
 

 

 

Corso di laurea triennale in

Economia 
aziendale

Sedi formative:
Novara e Alessandria

DIPARTIMENTO DI STUDI 
PER L̓ ECONOMIA 
E L̓ IMPRESA

DISEI

Il CLEA si propone di creare figure 
professionali esperte nell’ambito 
dell’Amministrazione, Finanza e 
Controllo. 

Il Corso di laurea è mirato allo sviluppo 
delle conoscenze e competenze 
necessarie allo svolgimento di attività 
professionali nell’ambito di imprese, 
intermediari finanziari, aziende 
pubbliche e no profit, amministrazioni 
pubbliche, società di revisione e di 
consulenza direzionale.

OBIETTIVI FORMATIVI

CALENDARIO ATTIVITÀ DIDATTICA

•

•

•

•
•
•

•

•

metodologie di analisi e di 

interpretazione critica delle strutture e 

delle dinamiche della gestione 

aziendale, mediante l'acquisizione di 

competenze afferenti a più aree 

disciplinari (aziendale, economica, 

giuridica e quantitativa);

metodologie di analisi e di 

interpretazione critica del sistema 

economico nel suo complesso e della sua 

struttura finanziaria;

adeguata conoscenza delle discipline 

aziendali declinate per aree funzionali e 

per classi di aziende dei vari settori.

Lezioni

 

Sessioni d’esame
 

INTERNAZIONALIZZAZIONE

SBOCCHI PROFESSIONALI

•

•
•

•

•

•
•

Posizioni interne alle imprese 

finanziarie, commerciali, industriali e 

dei servizi, nelle aree funzionali del 

marketing, dell'amministrazione, della 

finanza, del controllo di gestione, 

dell’organizzazione e della gestione del 

personale;

Attività professionali e di consulenza;

Posizioni interne a istituzioni e aziende 

pubbliche con una particolare attenzione 

al settore dei servizi pubblici locali e al 

settore dei beni culturali;

Posizioni interne a istituzioni senza 

scopo di lucro;

Attività imprenditoriali e di consulenza 

nei settori dell'arte e della cultura;

Organismi internazionali;

Professioni di esperto contabile e di 

revisore legale dei conti, previo tirocinio, 

secondo le disposizioni di legge previste 

per l'accesso agli Albi professionali.

•

•

Programma Erasmus: periodi di studio o 

di stage da 3 a 12 mesi.

Bandi Free Mover connessi a specifici 

interessi dello studente.

Il percorso di laurea è volto a trasferire:

Invernale: gennaio - febbraio

Estiva: giugno

Autunnale: luglio - settembre

I semestre: dalla seconda metà di 

settembre a dicembre;

II semestre: dalla seconda metà di 

febbraio a maggio.



INSEGNAMENTI

Abilità informatiche

Metodi matematici I

Diritto pubblico

Diritto privato

Economia aziendale

Economia politica

Statistica

Inglese

Diritto commerciale e
dei contratti d’impresa

Economia degli
intermediari finanziari

Economia e gestione
delle imprese

Metodi matematici II

Politica economica e
Scienza delle finanze

Programmazione
e controllo

Ragioneria

Marketing

Organizzazione
aziendale

Esame/i a libera scelta

Stage

Prova finale

Quattro esami
opzionali da 6 cfu
(45 ore di didattica
frontale) a scelta*

CFU

2

8

6

8

10

10

8

4

12

8

8

6

12

8

10

8

8

12

4

4

24

ORE

15

60

45

60

75

75

60

30

90

60

60

45

90

60

75

60

60

AREE DISCIPLINARI CFU

Area aziendale

Area giuridica

Area economica

Area quantitativa

Attività obbligatorie trasversali

Esami opzionali

Esami a libera scelta

Totale

60

26

22

22

14

24

12

180

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGENDA E TOTALE CFU

Totale CFU I anno

Totale CFU II anno

Totale CFU III anno

Totale CFU

52

68

60

180

TEST VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE 

Il CLEA è ad accesso libero ma prevede un test di 
valutazione delle competenze obbligatorio.

Il test non è selettivo e non vincola l’iscrizione al 

Corso di Laurea.

Il CLEA si avvale del test TOLC-E del consorzio 

CISIA. Per i dettagli vi invitiamo a visitare la 

seguente pagina web:

PROGRAMMI DEGLI INSEGNAMENTI 
 

 

L’elenco degli esami opzionali del terzo anno e i 
programmi degli insegnamenti attivi nell'anno 
accademico in corso sono pubblicati alla 
seguente pagina web:

 

 

 

 

PROSEGUIMENTO DEGLI STUDI  

 

 

Dopo la Laurea in Economia Aziendale è 
possibile il perfezionamento degli studi con corsi 
di laurea magistrale e diplomi master.
Presso l’UPO, a Novara, sono attive le lauree 
magistrali in Amministrazione, Professione e 
Persone (APP) e Management e Finanza (MEF) . 

ORIENTAMENTO
Vi invitiamo inoltre a monitorare il sito:

per restare aggiornati sulle iniziative di 
orientamento come presentazioni online dei 
corsi di Laurea, Open-Day dei Dipartimenti, visite 
guidate alle strutture, etc.

COME ISCRIVERSI
In questa pagina web trovate tutti gli strumenti 
utili per iniziare il vostro percorso universitario:


